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l nuevo texto de la Ley de Apoyo a los Emprendedores y su Internacionalización, tra-

mitada ya porel Parlamento, establece importantes novedades tributarias, entre las

quemás destaca el nuevo Régimen de IVA de Caja, implantado como consecuencia

de su inclusión en una directiva comunitaria, de obligada transposición a nuestro

sistema legal, y del que ya hemos realizado comentarios en esta sección.

Encontramos, no obstante, novedades importantes en el Impuesto sobre Socie-

dades (IS) que tienen como objeto principal fomentar la capitalización empresarial y

la inversión en activos nuevos del inmovilizado material o inversiones inmobiliarias,

afectos a actividades económicas, una nueva deducción por inversión de beneficios

para aquellas entidades que tengan la condición de empresas de reducida dimen-

sión, vinculada a la creación de una reserva mercantil de carácter indisponible.

Con estas medidas se pretende lograr una tributación reducida para aquella

parte de los beneficios empresariales que se destine a la inversión, respecto de los

que sean objeto de distribución, por cuanto los primeros quedarán sometidos, con

carácter general, a un tipo de gravamen del 15 por ciento.

Tendrán derecho a una deducción en la cuota íntegra del 10 por ciento de los bene-
ficios del ejercicio, sin incluir la contabilizacióndel Impuesto sobreSociedades, que
se inviertan en elementos nuevos del inmovilizado material o inversiones inmobilia-
rias afectos a actividades económicas, siempre su importe neto de la cifra de nego-
cios habida en el período impositivo inmediato anterior sea inferior a 10millones de
euros y cumplan el resto de las condiciones establecidas en la normativa. Esta
deducción será del 5 porciento en el caso de entidades que tributen de acuerdo con
la escala de gravamen prevista en la disposición adicional duodécima de esta Ley.

La inversión se entenderá efectuada en la fecha en que se produzca la puesta a

disposición de los elementos patrimoniales, incluso en el supuesto de elementos

patrimoniales que sean objeto de los contratos de arrendamiento financiero. No

obstante, en este último caso, la deducción estará condicionada, con carácter reso-

lutorio, al ejercicio de la opción de compra. En el caso de entidades que tributen en

el régimen de consolidación fiscal, la inversión podrá efectuarla cualquier entidad

que forme parte del grupo.

Inversión en elementos patrimoniales
Será preciso tener en cuenta, que la inversión en elementos patrimoniales afectos a actividades

económicas deberá realizarse en el plazo comprendido entre el inicio del período impositivo en

que se obtienen los beneficios objeto de inversión y los dos años posteriores o, excepcionalmen-

te, de acuerdo con un plan especial de inversión aprobado por la Administración tributaria a pro-

puesta del sujeto pasivo.

La base de la deducción resultará de aplicar al importe de los beneficios del ejercicio, sin in-

cluir la contabilización del Impuesto sobre Sociedades, objeto de inversión un coeficiente deter-

minado, de una parte, en el numerador: los beneficios obtenidos en el ejercicio, sin incluir la con-

tabilización del Impuesto sobre Sociedades, minorados por aquellas rentas o ingresos que sean

objeto deexención, reducción, bonificación, deducción

del artículo15.9 deesta Ley o deducción pordoble im-

posición, exclusivamente en la parte exenta, reducida,

bonificada o deducida en la base imponible, o bien

que haya generado derecho a deducción en la cuota

íntegra. De otra parte, en el denominador: los benefi-

cios obtenidos en el ejercicio, sin incluir la contabiliza-

ción del IS. El coeficiente que resulte se tomará con

dos decimales redondeado por defecto.

Para las entidades que tributen en el régimen de

consolidación fiscal, el coeficiente se calculará a partir

de los beneficios de la cuenta de pérdidas y ganancias

y se tendrán en cuenta los ajustes a que se refiere la

anterior letra a) que correspondan a todas las entida-

des que forman parte del grupo fiscal, excepto que no

formen parte de los referidos beneficios.

Dotación de reserva de inversiones
Las entidades que apliquen esta deducción deberán

dotaruna reserva por inversiones, porun importe igual

a la base de deducción, que será indisponible en tanto

que los elementos patrimoniales en los que se realice

la inversión deban permaneceren la entidad. La reser-

va por inversiones deberá dotarse con cargo a los

beneficiosdel ejercicio cuyo importeesobjetode inver-

sión. En el caso de entidades que tributen en el régi-

men de consolidación fiscal, esta reserva será dotada

por la entidad que realiza la inversión, salvo que no le

resulte posible, en cuyo caso deberá ser dotada por

otra entidad del grupo fiscal.

Los elementos patrimoniales objeto de inversión

deberán permanecer en funcionamiento en el patri-

monio de la entidad, salvo pérdida justificada, durante un plazo de cinco años, o durante su vida

útil de resultar inferior. No obstante, no se perderá la deducción si se produce la transmisión de

los elementos patrimoniales objeto de inversión antes de la finalización del plazo señalado en el

párrafo anterior y se invierte el importe obtenido o el valor neto contable, si fuera menor, en los

términos establecidos en este artículo. Esta deducción es incompatible con la aplicación de la li-

bertad de amortización, con la deducción por inversiones regulada en el artículo 94 de la Ley

20/1991, de 7 de junio, demodificación de los aspectos fiscales del Régimen Económico Fiscal

de Canarias, y con la Reserva para inversiones en Canarias.

Finalmente, la nueva normativa, pendiente aún de su publicación en el BOE, establece que
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en aportar capital, capital semilla, se establece un nuevo incentivo fiscal en el Impuesto sobre la

Renta de las Personas Físicas (IRPF).

La deducción será del 20 por ciento en la cuota estatal en el IRPF para la inversión realizada

al entrar en la sociedad. La basemáxima de la deducción será de 20.000 euros anuales. Se ob-

tendrá, también, la exención total de la plusvalía al salir de la sociedad, siempre y cuando se re-

invierta en otra entidad de nueva o reciente creación.

Empresas de nueva creación
Se tendrá derecho a una deducción en la cuota esta-

tal del IRPF por la inversión realizada en la empresa

de nueva o reciente creación. En la posterior desinver-

sión, que tendrá que producirse en un plazo entre 3 y

12 años, se declara exenta la ganancia patrimonial

que, en su caso, se obtenga, siempre y cuando se rein-

vierta en otra entidad de nueva o reciente creación.

Como consecuencia de lo anterior, se suprime el ré-

gimen fiscal establecido para inversiones en empresas

de nueva o reciente creación por el Real Decreto-Ley

8/2011, de 1 de julio, de medidas de apoyo a los deu-

dores hipotecarios, de control del gasto público y can-

celación de deudas con empresas y autónomos con-

traídas por las entidades locales, de fomento de la ac-

tividad empresarial e impulso de la rehabilitación y de

simplificación administrativa, si bien, en aras del prin-

cipio de seguridad jurídica, se incorpora un régimen

transitorio para las inversiones efectuadas con anterio-

ridad. Adicionalmente, se introducen las modificacio-

nes necesarias para la aplicación de la nueva deduc-

ción por inversión de beneficios a los contribuyentes

del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Por otra parte, se modifica la Ley de medidas ur-

gentes de liberalización del comercio y de determina-

dos servicios, del 26 de diciembre de 2012, para am-

pliar el umbral de superficie máxima de los estableci-

mientos que estarán exentos de licencia municipal,

así como para ampliar la lista de actividades exentas de solicitar una licencia municipal.

Finalmente, se racionalizan las exigencias de información económico-financiera de las em-

presas. Se elevan los umbrales máximos para la formulación del balance abreviado, para am-

pliar el número de empresas que pueden formular el balance, la memoria y el estado de cam-

bios en el patrimonio neto abreviados y que están exentos de formular el estado de flujos de

efectivo.

los sujetos pasivos deberán incluir en la memoria de las cuentas anuales el importe de los be-

neficios acogido a la deducción y el ejercicio en que se obtuvieron; la reserva indisponible que

debe figurar dotada; la identificación e importe de los elementos adquiridos; y la fecha o fechas

en que los elementos han sido objeto de adquisición y afectación a la actividad económica. Esta

mención en la memoria deberá realizarse hasta que se cumpla el plazo demantenimiento. El in-

cumplimiento de cualquiera de los requisitos previstos determinará la pérdida del derecho de

esta deducción y su regularización de forma automática.

Adicionalmente, teniendo en cuenta la necesidad de mejorar la aplicación práctica de los in-

centivos fiscales vinculadosa lasactividadesde investigación y desarrollo, seestablece la opción

de proceder a su aplicación sin quedar sometida esta deducción a ningún límite en la cuota ín-

tegra del Impuesto sobre Sociedades, y, en su caso, proceder a su abono, con un límite máximo

conjunto de 3 millones de euros anuales, si bien con una tasa de descuento respecto al impor-

te inicialmente previsto de la deducción. Esta posibilidad requiere unmantenimiento continuado

en la realización de estas actividades de investigación y desarrollo y del nivel de plantilla empre-

sarial, con el objeto de resultar disponible para aquellas entidades que son auténticas precurso-

ras de este tipo de actividades en nuestro país.

Incentivos a la innovación empresarial
Se permite que las deducciones por investigación, desarrollo e innovación (I+D+i) que puedan

aplicarse en un ejercicio se recuperen mediante un sistema único en España de devoluciones.

Esta deducción no queda sometida a ningún límite en la cuota íntegra del Impuesto sobre

Sociedades y, en su caso, se procederá al abono de la deducción por I+D, con un límite máximo

conjunto de tresmillonesdeeurosanuales, si bien con una tasa dedescuento respecto al impor-

te inicialmente previsto, siempre que se mantengan las actividades de I+D y el empleo.

Asimismo, se modifica el régimen fiscal aplicable a las rentas procedentes de determinados

activos intangibles, en coherencia con el existente en países de nuestro entorno. En este senti-

do, se pretende que el incentivo recaiga sobre la renta neta derivada del activo cedido y no sobre

los ingresos procedentes del mismo. Se amplía, por otra parte, la aplicación del régimen fiscal,

para los activos adquiridos, bajo ciertas limitaciones, y para los supuestos de transmisión de los

activos intangibles.

También se incrementa la aplicación del régimen fiscal, para los activos que se generen en la

entidad cedente de forma sustancial y para los supuestos de transmisión de los activos intangi-

bles. Por último, en aras a proporcionar seguridad jurídica en la aplicación de este incentivo, se

podrán solicitar a la Administración tributaria acuerdos previos que versen sobre la calificación

de los activos como válidos a efectos de este régimen fiscal así como la valoración de los ingre-

sos y gastos relacionados con la cesión de los mismos, o bien exclusivamente sobre la valora-

ción de los referidos ingresos y gastos.

Con el objeto de favorecer la captación por empresas, de nueva o reciente creación, de fon-

dos propios procedentes de contribuyentes que, además del capital financiero, aporten sus co-

nocimientos empresariales o profesionales adecuados para el desarrollo de la sociedad en la

que invierten, inversorde proximidad o business angel, o de aquellos que sólo estén interesados

[Calculadora en mano]

La Ley modifica el régimen fiscal aplicable a las rentas
procedentes de determinados activos intangibles

El ‘business angel’ obtendrá la exención total de la plusvalía
en el Impuesto sobre la Renta al salir de la sociedad

Se pretende lograr una tributación reducida para aquella parte
de los beneficios empresariales que se destine a la inversión

Para las entidades en consolidación, el coeficiente se calculará
a partir de los beneficios de la cuenta de pérdidas y ganancias

Podrán aplicar el Régimen Especial del Criterio de Caja en
el Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA), los sujetos pasi-
vos del Impuesto cuyo volumen de operaciones durante el
año natural anterior no haya superado los dos millones de
euros. Será muy importante tener en cuenta, que en las
operaciones a las que sea de aplicación este régimen espe-
cial el Impuesto se devengará en el momento del cobro
total o parcial del precio por los importes efectivamente
percibidos o si este no se ha producido, el devengo se pro-
ducirá el 31 de diciembre del año inmediato posterior a
aquel en que se haya realizado la operación. A estos efec-
tos, deberá acreditarse el momento del cobro, total o par-
cial, del precio de la operación. El derecho a la deducción
de las cuotas soportadas por los sujetos pasivos acogidos a
este régimen especial nace en el momento del pago total o
parcial del precio por los importes efectivamente satisfe-
chos, o si éste no se ha producido, el 31 de diciembre del
año inmediato posterior a aquel en que se haya realizado la
operación. Esto será de aplicación con independencia del
momento en que se entienda realizado el hecho imponible
por el obligado tributario.

El Régimen de Criterio de Caja
viene con ‘letra pequeña’
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